

ALADI/SEC/di 2026.3
8 de noviembre de 2006

PERÚ

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-SETIEMBRE 2005-2006

Durante los primeros nueve meses de 2006 el comercio exterior del Perú se caracterizó por el dinamismo tanto de sus exportaciones (36,6%) como de sus importaciones (21%), respecto a igual período del año anterior. Como resultado, el superávit comercial aumentó considerablemente, pasando de 3.087 a 5.648 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

El crecimiento de las exportaciones fue más pronunciado en las tradicionales (41,7%), especialmente mineras (52,1%) y agrícolas (47,9%), que en las no tradicionales (19,1%). Según destino, corresponde destacar la contribución al aumento global de las ventas dirigidas a la Unión Europea (42,5%), la ALADI (33,7%) y Suiza (150%).

En un contexto de expansión de la actividad económica (6,3% en el primer semestre de 2006), el incremento de las importaciones se extendió a las diferentes categorías de productos: bienes de consumo (10,6%); materias primas y bienes intermedios (19,2%); y bienes de capital y materiales de construcción (32,1%).

Con los países miembros de la ALADI, el comercio de Perú aumentó de manera significativa tanto en sus exportaciones (33,7%) como en sus importaciones (27,4%). El mayor crecimiento en términos absolutos de las compras redundó en un incremento del déficit comercial con la región, pasando de 1.585 a 1.880 millones de dólares (Cuadros 1 y 2).

El aumento de las ventas a la región fue generalizado, aunque con ritmos muy diversos que se ubicaron entre el 5,2% (Uruguay) y el 73,3% (Brasil). Por su contribución al crecimiento global se destacaron los incrementos de las exportaciones dirigidas a Brasil, Chile (24,3%) y, en menor medida, a Colombia (40,2%) y Venezuela (38,7%) (Cuadro 2).

Por su parte, las importaciones intrarregionales mostraron un comportamiento más heterogéneo. Por un lado, se contrajeron las compras originarias de Cuba (-4,5%) y Uruguay (-36,5%); por otro, se expandieron las restantes, entre las que se destacan por su incidencia las provenientes de Brasil (52,2%), Ecuador (32,9%) y Chile (48,2%) (Cuadro 2).

El comercio con el Resto del Mundo se caracterizó por su dinamismo, más acentuado en las exportaciones (37,3%) que en las importaciones (16,4%). Como resultado, se expandió significativamente el superávit comercial extrarregional, pasando de 4.672 a 7.528 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Desagregando las exportaciones por las principales áreas geoeconómicas, se observa un aumento generalizado de las ventas, destacándose por su contribución las destinadas a “Otras áreas” (89,9%)¹ y a la Unión Europea (42,5%). También cabe destacar por su dinamismo las exportaciones dirigidas a las Economías de Reciente Industrialización (85,4%), Japón (80%) y Canadá (63,1%) (Cuadros 3 y 4).

Las importaciones extrarregionales también se expandieron de forma generalizada, aunque a diversos ritmos: Canadá (43,1%), China (41,4%), Japón (21,6%), Economías de Reciente Industrialización (20,6%), Unión Europea (18,5%), “Otras áreas” (7,4%) y Estados Unidos (3,5%) (Cuadros 3 y 4).

¹ Dentro de este agregado se destacan por su incidencia las ventas a Suiza (150%).

CUADRO 1**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-setiembre 2005-2006

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-setiembre 2006</u>					
Argentina	49 005	1,7	575 467	11,9	- 526 462
Bolivia	137 004	4,6	86 550	1,8	50 454
Brasil	567 824	19,2	1 159 967	23,9	- 592 144
Chile	1 048 903	35,4	636 888	13,1	412 014
Colombia	356 484	12,0	630 929	13,0	- 274 445
Cuba	2 327	0,1	328	0,0	1 999
Ecuador	235 566	7,9	886 357	18,3	- 650 791
México	288 211	9,7	351 947	7,3	- 63 736
Paraguay	335	0,0	77 160	1,6	- 76 825
Uruguay	5 418	0,2	23 358	0,5	- 17 940
Venezuela	273 205	9,2	415 091	8,6	- 141 886
TOTAL ALADI	2 964 282	100,0	4 844 044	100,0	-1 879 761
RESTO DEL MUNDO	13 717 641		6 189 815		7 527 826
TOTAL GLOBAL	16 681 923		11 033 858		5 648 065
<u>Enero-setiembre 2005</u>					
Argentina	40 848	1,8	529 722	13,9	- 488 874
Bolivia	108 534	4,9	82 005	2,2	26 528
Brasil	327 675	14,8	762 076	20,0	- 434 401
Chile	844 152	38,1	429 691	11,3	414 461
Colombia	254 303	11,5	588 384	15,5	- 334 081
Cuba	2 148	0,1	343	0,0	1 805
Ecuador	200 156	9,0	666 801	17,5	- 466 646
México	237 729	10,7	253 464	6,7	- 15 735
Paraguay	237	0,0	58 323	1,5	- 58 087
Uruguay	5 149	0,2	36 762	1,0	- 31 613
Venezuela	196 968	8,9	395 047	10,4	- 198 079
TOTAL ALADI	2 217 899	100,0	3 802 620	100,0	-1 584 721
RESTO DEL MUNDO	9 991 994		5 319 817		4 672 177
TOTAL GLOBAL	12 209 893		9 122 437		3 087 456

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-setiembre 2005-2006

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2005-2006		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Argentina	8 157	20,0	0,1
Bolivia	28 470	26,2	0,2
Brasil	240 148	73,3	2,0
Chile	204 750	24,3	1,7
Colombia	102 181	40,2	0,8
Cuba	179	8,3	0,0
Ecuador	35 411	17,7	0,3
México	50 482	21,2	0,4
Paraguay	98	41,6	0,0
Uruguay	270	5,2	0,0
Venezuela	76 237	38,7	0,6
TOTAL ALADI	746 383	33,7	6,1
RESTO DEL MUNDO	3 725 647	37,3	30,5
TOTAL GLOBAL	4 472 030	36,6	36,6
<u>Importación</u>			
Argentina	45 745	8,6	0,5
Bolivia	4 544	5,5	0,0
Brasil	397 891	52,2	4,4
Chile	207 197	48,2	2,3
Colombia	42 544	7,2	0,5
Cuba	- 16	-4,5	0,0
Ecuador	219 556	32,9	2,4
México	98 483	38,9	1,1
Paraguay	18 837	32,3	0,2
Uruguay	- 13 404	-36,5	-0,1
Venezuela	20 045	5,1	0,2
TOTAL ALADI	1 041 423	27,4	11,4
RESTO DEL MUNDO	869 998	16,4	9,5
TOTAL GLOBAL	1 911 421	21,0	21,0

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-setiembre 2005-2006

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-setiembre 2006</u>					
ALADI	2 964 282	17,8	4 844 044	43,9	-1 879 761
Canadá	1 195 180	7,2	215 448	2,0	979 732
Estados Unidos	4 053 488	24,3	1 788 518	16,2	2 264 970
Unión Europea	2 902 159	17,4	1 306 760	11,8	1 595 400
Japón	821 089	4,9	398 481	3,6	422 608
China (1)	1 624 649	9,7	1 058 691	9,6	565 958
E.R.I. (2)	818 904	4,9	614 043	5,6	204 861
OTRAS ÁREAS	2 302 171	13,8	807 873	7,3	1 494 297
TOTAL GLOBAL	16 681 923	100,0	11 033 858	100,0	5 648 065
<u>Enero-setiembre 2005</u>					
ALADI	2 217 899	18,2	3 802 620	41,7	-1 584 721
Canadá	732 624	6,0	150 571	1,7	582 053
Estados Unidos	3 725 890	30,5	1 728 650	18,9	1 997 240
Unión Europea	2 036 829	16,7	1 103 141	12,1	933 688
Japón	456 057	3,7	327 750	3,6	128 307
China (1)	1 386 623	11,4	748 608	8,2	638 015
E.R.I. (2)	441 769	3,6	509 125	5,6	- 67 356
OTRAS ÁREAS	1 212 202	9,9	751 973	8,2	460 229
TOTAL GLOBAL	12 209 893	100,0	9 122 437	100,0	3 087 456

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye el comercio con Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-setiembre 2005-2006

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2005-2006		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
ALADI	746 383	33,7	6,1
Canadá	462 556	63,1	3,8
Estados Unidos	327 598	8,8	2,7
Unión Europea	865 330	42,5	7,1
Japón	365 032	80,0	3,0
China (2)	238 027	17,2	1,9
E.R.I. (3)	377 134	85,4	3,1
OTRAS ÁREAS	1 089 969	89,9	8,9
TOTAL GLOBAL	4 472 030	36,6	36,6
<u>Importación</u>			
ALADI	1 041 423	27,4	11,4
Canadá	64 878	43,1	0,7
Estados Unidos	59 868	3,5	0,7
Unión Europea	203 619	18,5	2,2
Japón	70 731	21,6	0,8
China (2)	310 083	41,4	3,4
E.R.I. (3)	104 918	20,6	1,2
OTRAS ÁREAS	55 900	7,4	0,6
TOTAL GLOBAL	1 911 421	21,0	21,0

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán